


CeCCR4

v L
. .

r N
el

S

¢

“« d
k]
R
.

iR

H

£ i
A‘ T,

v
¢‘t

a:l‘.‘

b

.
,
:
. -
A -
- ..
% .
.
* e
? . f
: , ;s
. st oa
P R
A RN T ‘
s R S .
L-H S - X
f“ L4
-
e
"



. \ I1c A :
. . | -BIBLIOTECA VENEZUELA | .

* 26 ENE 2000 *

| RECIBIDO

Directorio de
Instituciones con
Informacién Horticola- |
Disponible "

Sistema de Informacién Regional de Hortanm
SIRGAI-IOR

Junio, 2000



BEDCANOS es una Red Colaborativa delnvesﬁgaenényDesanoﬂodelasHondlzaspamAméﬂcn
Central, Panamé y Republica Dominicana, financiada por el. internacional Cooperation
Development Fund (ICDF), el Banco Interamericano de Desarollo (BID) y el Banco
Centroamericano de Integracion Econémica (BCIE), coordinada por el Instituto interamericano de

Cooperacion para la Agricultura. q’ .

SIBGANOR se concibe como la Integracién de los diferentes sistemas de mfomadén naqonales.
locales e institucionales que generan o tienen disponible informacién relacionada con las
hortalizas, Util para el proceso de toma de decisiones de los diferentes actores del sector horticola

regional.

1. Agricultura 2. Hortalizas 3. Centroamérica 4.Sistemas de informacién 5. Redes

Directorio de instituciones con informacién horticol T
disponible / ed. por Instituto Inferimericano de Codperacion " - . {
para la Agricultura. Agencia de-Cooperacion Téchics eri Costa ¢ s
Rica y Red Colaborativa de Investigacion y Desarrollo de las
Hortalizas para América Central, Panamé y ¢ .
RopubllcaDomlmcan(-*S‘nMCl(mzm 2
107p.;23cm. - R N

ISBN 92-9039-465;3 o

?‘,.\

. >
v ¥ L A LR
L S & LY O S SRR

1. Hortalizas - Instituciones de investjgacign - Directorios. I IICA. |

: 5]
II. REDCAHOR. IIL Titulo. AR BT 2 T SRR
< - -2 X f\ * ‘; ‘. e 3
AGRIS DEWEY
Fo1 635
, .i t"‘ :\,‘. . .:l- '..- . ~’! :‘», Yy ._%
Coom»aclénydlncclon AC-CoskaRlea s

Elaboracién y recopliacién de informacion Adtiana Alplzar M., Federico Sancho G.
Disefio Emesto Morales T. e
Edicién AC-Costa Rica

(4



Directorio de Informaciéon
Horticola Disponible

/ El directorio de informacién disponible es una base de datos especializada
del Sistema de Informacién Regional de Hortalizas, SIRCAHOR. Este
directorio contiene aquellas instituciones que cuentan con informacién

relacionada con la actividad horticola en América Central, Panam4 y
Republica Dominicana.
7S






SIRCAHOR www iicapet.org/sircahor

TABLA DE CONTENIDOS

COSTA RICA..

EL SALVADOR

GUATEMAILA

HONDURAS

NI GUA

FANAMA

REPUBLICA DOMINICANA

INDICES

13
21
33
45
59
65

77












SIRCAHOR

Centro Nacionai de Ciencia y Tecnologia de Alimentos -
UCR

als:
ncla:
reccién:
eléfonos:
ax:
-Mall:
I

CITA
Costa Rica
San José

Universidad de Costa Rica, detras de la Facuitad de Agronomia
(ubicada fuera del campus en el sector de Sabanilia)

(508) 207-3431 / 3457 1 4212 ] 4701

(508) 253-3762
it Bt

www.cita ucr. ac. cr/index.htm

Postal: 2060 San Pedro

Tipo de informacién:

%m

 Aimacenamiento

(Cuttivos

{ Cebolla / Chile Picante / Coliflor / Lechuga /
Pepino

|Persona Responsable: Wifredo Flores
Almacenamiento / Opciones de
Informacién: ndustrializacion / Programas de apoyo /
Tecnologia

—

f Cebolla / Chayote / Chile Picante / Culantro /
Lechuga / Pepino / Tomate / Zanahoria

|Persona Responsable: ifredo Flores
Informacion: f Inocuidad / Rocomondédones
Cultivos: f Tomate
mm, Area de Desarrollo e Investigacion de Calidad
{Persona Responsable: [Carmelo Velazquez
[E-Mali: yelazguez@citaucracy
Agroindustria / Asistencia técnica /
jon: laboracién de proyectos / informaciéon de
y oportunidades / investigacion
iPersona Responsable: Ruth De la Asuncién

|E-Mail:




SIRCAHOR www iicanet org/sircahor
Consejo Nacional de Produccién
glas: CNP
als: Costa Rica
rovincia: San José
reccién: 150 mts. Sur de Yamuni Av 10
eléfonos: (506) 255-0056
ax: (506) 256-9625
-Mail: sim@cnp gocr
ttp:// hitp://www.mercanet.cnp.go.cr/
tdo Postal: 2205 - 1000

Tipo de Informacién:

Almacenamiento / Dafios / Empaque / Forma de

acién / Lavado / Refrigeracion / Secado /
eleccion / Tratamiento
f Apio / Berros / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce /i
Coliflor / Culantro / Espinaca / Lechuga / Tomate /
Vegetales Chinos

Direccion de Calidad Agricola

informacion:

°"‘“~.: |Marvin Rojas
mari I di

y Opciones de industrializacion / Tablas nutricionales
y Cebolla / Chile Picante / Tomate

Desarrolio de Productos

. Witiam Atfaro

;¥ Certificacién / Inocuidad / Normas
. pimcdéndoCdidadAoﬂcola




SIRCAHOR

y Andlisis de mercados (Nacional e Internacional) /
Directorio de compradores / Mejores épocas de
comercializacion / Oportunidades de mercado / Precios
jnternacionales / Precios nacionales

|ICultivos:

y Ajo / Apio / Ayote / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile
Dulce / Chile Picante / Colifior / Culantro / Espinaca /
Lechuga / Minivegetales / Pepino / Perejil / Rédbano /
Remolacha / Repolio / Tomate / Vegetales Chinos /

ia / Zapallo / Zucchini

to o Und
sable:

|Servicio de Informacion de Mercados

na
sable:

Ariyne Alfaro

E-Mail:

brvne@cnp go.r

e et

Exportacion / Importacion

ICultivos:

y Ajo / Apio / Ayote / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile
Duice / Chile Picante / Colifior / Culantro / Espinaca /
Lechuga / Minivegetales / Pepino / Perejil / Rébano /
Remolacha / Repolio / Tomate / Vegetales Chinos /
Zanahoria / Zapallo / Zucchini

's«vieiodelnformadondomudos

mtooUnd'

e

Responsasie
-

jariyne@onp go.cr

formacién:

Y Area sembrada / Consumo / Produccion / Prondsticos

iCultivos:

f Cebolla

. [Servicio de Informacién de Mercados

:ArlyneAlfaro

privnedRenp.go.cf

Transporte de productos agricolas

. [Servicio de Informacién de Mercados

. Ariyne Alfaro

pdvne@cnp.go.cr




SIRCAHOR

Consejo Regional de Cooperaciéon Agricola

glas: CORECA
als: Costa Rica
vincla: San José

ireccién: Edificio del IICA en Coronado, contiguo a la caja del seguro social
eléfonos: (506) 216-0303 / 216-0222

ax: (506) 216-0285 / 216-0233
-Mail: mjimenez@iica.ac.ct

tdo Postail: 55-2200 Coronado, CR

Tipo de Informacién:

Y Precios nacionales

informacion:

y Cebolla / Repoilo / Tomate

ICultivos:
m:.bh:

Oscar Quesada

iE-Mail:

y Asesoria empresarial / Asesoria para la negociacién y
concertacion / Asesoria para la organizacion grupel /
Asesoria para la produccion / Capacitacion Empresarial




SIRCAHOR

Ministerio de Agricultura y Ganaderia

glas: MAG
als: Costa Rica
rovincia: San José
recclén: Sabana Sur
eléfonos: (506) 231-2344
JI hitp:/iwww.mag.go.cr/
Postal: 10094-1000

Tipo de Informacién:

g

f Aimacenamiento / Empaque / Refrigeracién / Secado /
Tratamiento

Cultivos:

y Ajo / Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile Picante /
Lechuga / Pepino / Repolio / Tomate

R::toow:.:

Centro de Informacién

lia Ramirez

y Aimacenamiento / Opciones de industrializacién / Tablas|
triciona}

iCultivos:

f Brocoli / Chayote / Coliflor / Lechuga / Remolacha /
Repolio / Tomate / Zanahoria

o Und
sable:

Centro de informacién

sable:

r\ulia Ramirez

|E-Mail:

y Andlisis de mercados (Nacional e intemacional) /
Oportunidades de mercado / Precios internacionales /
Precios nacionales

Cultivos:

 Tomate

to o Und
sable:

Centro de informaciéon

Azalia Ramirez

il

nii

T

y Exportacion / Transporte

Cultivos:

f Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Minivegetales / Tomate

B o

Centro de Informacién

na

. Azalia Ramirez

il:

- .-n




SIRCAHOR

e

/ Area sembrada / Cuentas nacionales / Produccién

[Cultivos:

y Cebolla / Chayote / Repolio / Tomate / Zanahoria

to o Und
sable:

Centro de Informacién / SEPSA

oorasi:

|E-Mail:

Azalia Ramirez / Sandra Mora

Vnformacion:

Control biolégico (no necesariamente pera produccion
dnica) / Control de plagas y enfermedades / Control

quimico de malezas: hpodomalezayprodudos dosis,
ewenaadocomrolIComao

j Botdmeadolwhvolommaudoumml
pocasopﬁmasdodmbralFondogladduﬁvol

anejo de la plantacion para lograr la madures del corte /|
anejo de malezas (sistema de control: manual, quimico)
Preparacion de substratos para la siembra / Preparacion
lmlo(cotmaqénddm enmiendas,

Bpars ) / produccién en invemnadero / Programa de
g Iimuén(upo dosis y época) / Requerimientos para el
anejo de la planta (espaideras, amarre, tutorado, etc.) /
idumdemmbmdndaomsplmlsmmsde

: cultural, biolégico, quimico / Tecnologia de
acigo (similla a planta para transplante) / Tipo de
plaga, descripcion, comportamiento, manejo de la plaga /
ariedades y sus caracteristicas

Ajo / Brécoli / Cebolia / Chayote / Chile Dulce / Chile
icante / Colifior / Culantro / Lechuga / Meién /
inivegetales / Pepino / Perejil / Remolacha / Repolio /

ia / Tomate / Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapaillo
y Zucchini

. [Centro de Informacion

Azalea Ramirez Lépez

y Costos de produccion / Experiencias exitosa / iInsumos /
Recomendaciones

_Lechuga / Persji

f Remolacha / Repolio / Zanahoria 7 Brécoli / Culantro /

Centro de Informacién / Programa Nacional de
i Orgénia

. Azslia Ramirez / Felicia Echeverria

cr/




SIRCAHOR

Oficina Nacional de Semlllas

ONS
Costa Rica
San José

(506) 223-5922
(506) 223-5431

100 mts. Este de la esquina Sureste del edificio de la corte en San José

ofinase@sol.racsa.co.cr

/ Certificacion / Normas

y Culantro

. Departamento Técnico

IWaIter Quirés

y Directorio de compradores / Precios intemacionales

Cultivos:

y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile

Picante / Coliflor / Culantro / Lechuga / Meién /
inivegetales / Pepino / Perejil / Remolacha / Repolio /
omate / Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapallo /

to o Und
sable:

0 Administrativo

sable:

Emilio Fournier

Informacion:

/ Exportacion / importacion

Cultivos:

f Ajo / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
Picante / Colifior / Culantro / Lechuga / Meién /

Einivogeﬂlosl Pepino / Perejil / Remolacha / Repollo /

omate / Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapalio /
ini

to o Und
ble:

Departamento Administrativo

Recponsate:

Emilio Fournier

H:maﬁ'bmm:

/ Registro de Importacién y Exportacién

to o Und
sable:

Departamento Administrativo

na
ponsable:

Fmilio Fournier




SIRCAHOR

Programa integral de Mercadeo Agropecuario

Costa Rica
Heredia

PIMA-CENADA

Zona Franca Metropolitana
(506) 239-1233
(506) 293-2979

Y Directorio de compradores / Precios al por Mayor /
Precios nacionales

/ Apio / Ajo | Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce /
Chile Picante / Colifior / Culantro / Lechuga / Rébano /

Einivogetales { Pepino / Persjil / Remolacha / Repolio /

omate / Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapailio /
ini / Espinaca / Rébano

y Calendarios de Comercializaciéon / Documentacion
Técnica

[Cultivos:

f Apio / Ayote / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce /]
Colifior / Culantro / Espinaca / Lechuga / Pepino /
Rébano / Remolacha / Repolio / Tomate / Zanahoria /

S T

/ Indices Estacionales

f Apio / Ayote / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice /|
Colifior / Culantro / Espinaca / Lechuga / Pepino /
Rébano / Remolacha / Repolio / Tomate / Zanahoria /

Zapallo

10



SIRCAHOR www iicanet org/sircahor

Promotora del Comercio Exterior de Costa Rica

glas: PROCOMER
als: Costa Rica
vincla: San José
reccién: Av. 3, Calle 40, Edificio Centro de Comercio Exterior

eléfonos: (506) 256-7111

ax: (506) 233-5755

-Mail: info@procomer.com

J http: . .
Postal: 1278 - 1007 San José

Tipo de Informacién:

I: . [ Directorio de compradores / Oportunidades de
formacion: I

/ Aranceles / Documentos para exportacion /
16n: Documentos para importar / Exportacion / Importacion /
: Prooedimlonto para exportaciones / Procedimiento para

11









-



SIRCAHOR www.iicanet.org/sircahor

Banco Central de la Reserva de El Salvador

BCR

El Salvador

San Salvador

Alameda Juan Pablo |l Entre 15 y 17 Avenida Norte
(503) 281-8000

(503) 281-8011

www.ber.gob sviper.htm

y Aranceles / Documentos para exportacién /
Informacion: Documentos para importar / Importacién / Procedimiento
* jpara exportaciones / Procedimiento para importaciones /|
Transporte
fo o Und

sabre: [CENTO de trémites de exportacion (CENTREX)
. Lic. Maria Rebeca Flor

il

%’M: y Cuentas nacionales

to °£::, Banco Central / Depto. Cuentas Nacionales

mubk: Ponjamin Garay

f Crédito / Seguro de cosechas / Tramites Aduanas /
Transporte de insumos

on:
m Und - ontro de trémites de i6n (CEONTREX
sable: exportacion (| )

%, Lic. Maria Rebeca Flor
Mail: ____\nfoleisaivedortrade comey

15




SIRCAHOR www.jicanet org/sircahor

Centro Nacional de Tecnologia Agropecuaria

CENTA

El Salvador

San Salvador

Kilémetro 33 1/2, Carretera hacia Santa Ana, San Andrés, San Juan Opico
(503) 338-4266 / 4273 / 4274

Elﬂm: f Cebolla / Chile Duice / Repollo / Tomate

0 Und i ontro de documentacion - Biblioteca CENTA

mm: Fredman Panamefio

Escuela Nacional de Agricultura

ENA

El Salvador

San Saivador

Km 33 1/2 Carretera a Santa Ana, La Libertad, E! Saivador, C.A.
(503) 388-6280

(503) 388-4284

Ithvos: f Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Coliftor /
Lechuga / Pepino / Perejil / Repollo / Tomate
P aaadaai: e Horsizas-ENA
Racpansabie: e Soran Ve

E-Mail: kenatecnicoi@vianet.com.sv

16



SIRCAHOR www iicanet org/sircahor

Ministerio de Agricultura y Ganaderia

MAG

E! Salvador

San Salvador

Final 1a. Ave. Norte Santa Tecla

i:::: ! i6n: | Andlisis de mercados (Nacional e internacional) /

Precios intemnacionales / Precios nacionales

y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile
Picante / Coliflor / Culantro / Lechuga / Minivegetales /
Pepino / Persjil / Remolacha / Repolio / Tomate /
Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapallo / Zucchini

Direccion General de Economia Agropecuaria, DGEA

m-bh- fing. José Alfonso Arévalo Martinez

mﬁnmmcm: y Exportacién / importacién

Htivos: y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chile Duice / Coliflor / Lechuga
:  Remolacha / Tomate

m Direccién General de Economia Agropecuaria, DGEA

mm, Iing. José Alfonso Arévalo Martinez

%’M: y Area sembrada / Produccién / Pronésticos

Fum f Brécoli / Cebolla / Chile Dulce / Colifior / Lechuga /
Remolacha / Tomate / Zanahoria

Direccion General de Economia Agropecuaria, DGEA

Q“‘*, ing. José Alfonso Arévalo Martinez

Asesoria empresarial / Estudios de mercado /
ion: Informacion de Mercados y oportunidades / Informacion

la disponibilidad de servicios
to o "’:,’. Divisién Agronegocios

sable: Poatriz W’

E-Mal: _paronegocio@unite.com.sv

17



SIRCAHOR www.iicanet. org/sircahor

Organismo Internacional Regional de Sanidad

glas: OIRSA
als: El Salvador
vincia:  San Salvador
reccién: Ave. Republica de Alemania, calle Ramén Belloso, final PJE. Isoide Col.
: Escalon, Edificio ORISA, San Salvador
eléfonos:  (503) 263-1123

Direccion Técnica de Sanidad Vegetal
Juan May

Control de y enfermedades
DirocddnTécnicadelSanidadVogetal

m“”: Uuan May / Plutarco Echogogen

Universidad de Ei Salvador

glas: UNA
als: El Salvador
ncla: San Salvador
reccién: Final 25 Av. Norte, Ciudad Universitaria
Teléfonos: (503) 225-1508
Tipo de Informacién:

f Investigacion

f Cebolla / Chayote / Chile Picante / Colifior / Culantro /
LodmugalPepho/PomjillRonnladanepouol
Tomate / Zanahoria / Zucchini

. FqutaddoAmmlaICentrodoDmnomadén

18



SIRCAHOR

Unliversidad Dr. José Matfas Delgado

als: El Salvador
vincla: San Salvador

reccion: Km 8 1/2 Carretera a Santa Tecla

eléfonos:  (503) 278-1011
ax: (503) 289-5314

Mail: shsegura@hotmail.com

Tipo de Informacién:

f Investigacion

cutos:

/ Perejil / Tomate

f Cebolla / Chile Dulce / Chile Picante / Lechuga / Pepina

to 0 Und
esponsable:

Facuitad de Agricultura e investigacion Agricola

Viviana Heméndez

\E-Mall:

shsequra@hotmail.com

19













SIRCAHOR www jicanet. org/sircabor

Asoclaclén Gremlal de Exportadores de Productos no
Tradiclonales

AGEXPRONT
Guatemala

Ciudad Guatemala
15 Av. 14-72 Zona 13
(502) 362-2002

(502) 362-1950

N/ . nt.org.

Enfonmclon: Almacenamiento / Empaque

Cultivos: y Ajo / Alcachofas / Cebolia / Col de Brucelas / Pepino

o Und 0o ro de Informecion y Andiisis

y ble: Barbara Herrera

il ra.

#'Enmclom  Normas

tooUnd 500,

. [ Directorio de compradores / Oportunidades de
nformacion: mercado / Precios interacionales

f Acelga / Ajo / Alcachofas / Apio / Ayote / Brécoli /
Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile Picante / Col de
iCultivos: Brucelas / Coliflor / Culantro / Espinaca / Lechuga /
inivegetales / Pepino / Perejil / Rébano / Remolacha /
epolio / Tomate / Vegetaies Chinos / Zanahoria /
pallo / Zucchini




SIRCAHOR

Enlormaclon:

y Aranceles / Procedimiento para exportaciones

/ Acelga / Ajo / Alcachofas / Apio / Ayote / Brécoli /
Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile Picante / Col de
Bruceias / Coliflor / Culantro / Espinaca / Lechuga /

Culvos: | linivegetales / Pepino / Persjil | Rébano / Remolacha /
Repollo / Tomate / Vegetales Chinos / Zanahoria /
Zapallo / Zucchini

to o Und . .
sable: Centro de Informacién y Anélisis
a
sable: Barbara Herrera
{E-Mall:
Maneio del Cultivo:
Acarreo y manejo del producto / Control biolégico (no
iamente para produccion orgénica) / Control de
lagas y enfermedades / Control quimico de malezas:
de maleza y productos, dosis, frecuencia de control
Costos de produccién / Descripcién Boténica del

Unformacién: itivo / Distancias de siembra / Epoca de control /

’ de cosecha / Epocas optimas de siembra /
Epocosymanejodolaplanhmoltrmsplml
Fonologlia del cultivo / Grado de madures al corte /
Guias de cultivo (Perfiles de mercado agricola) / Guias
de produccién / Manejo de la plantacién para lograr la
madures del corte

ICultivos: y Brocoli / Cebolla / Pepino / Tomate

m, rnfomadényuﬁlisisdomercadoo

ersona obie: Manue! Vaidez

|E-Mail:

y Certificacion / Inspecciéon de fincas / Procedimiento
‘°°""" _PIPA
ublo rng Luis Flores

o Und Responsable: __ [Subcomisién de productos ecolégicos

{Persona Responsable: Eduardo Calderén

|E-Mail:

24




SRCAHOR

Banco de Guatemala

'Y Guatemala

vincla: Ciudad Guatemala
reccién: 7 Av. 22-01, Zona 1
eléfonos:  (502) 230-6222 / 6232
ax: (502) 238-1421
-Mail: webmaster@banguat.gob gt
Hitp.// hitpu/www.banguat.gob gt

Tipo de Informacién:

n:

Aranceles / Exportacién / Importacion

iCultivos:

y Ajo / Apio / Ayote / Brécoli / Cebolia / Chayote / Chile
Duice / Chile Picante / Coliflor / Culantro / Espinaca /
Lechuga / Minivegetales / Pepino / Perejil / Rédbano / |
Remolacha / Repolio / Tomate / Vegetales Chinos /
ia / Zapallo / Zucchini

oUnd

Departamento de Estadisticas Econ6micas

Marvin Diaz Castillo

m

y Area sembrada / Cosecha / Cuentas nacionales /
Produccion / Rendimiento

/ Ajo / Apio / Brocoli / Cebolla / Chile Dulce / Chile
Picante / Colifior / Lechuga / Remolacha / Repoilio /
Tomate / Zanahoria

. PDepartamento de Cuentas Nacionales

Marvin Disz Castillo

y Costos de produccion

y Ajo / Apio / Brécoli / Cebolla / Chile Dulce / Chile
ricente { Colifior / Culantro / Lechuga / Pepino / Repollo
Tomate

Departamento de Estadisticas Econdémicas

. Marvin Diaz Castillo

25



SIRCAHOR

Compu Agro
als: Guatemala
vincia: Ciudad Guatemala
reccién: 7a Av. 6-53 Zona 4, Edificio El Triangulo 11vo Nivel, Oficina 1
eléfonos: (502) 331-7375
ax: (502) 332-5053
-Mail: ikylee@c.net.gt
I http:/ m r
Tipo de Informacién:
Enlonmclon: / Programas de apoyo
to o Und
ponsable: Tecnologia de Informacion
]
m’ sable: German Villegas
[E-Mail: fee@cnetgt
ﬁnfonmclon: y Asesoria para la produccion
tooUnd iro.niiogia de informacion
sable: o9
] .
m sable: German Villegas
E-Mail: ikyice@c.netgt
Escuela Nacional Central de Agricultura
glas: ENCA
als: Guatemala
vincla: Ciudad Guatemala
reccién:  Carretera Amatitian, Barcena, Villa Nueva
Teléfonos:  (502) 631-1092
ax: (502) 6364358
Mail: encag@eoncyt.gob gt
Tipo de Informacién:
mlom f Investigacion
iCultivos: § Cebolia / Chile Picante / Lechuga / Tomate
oUnd . .
sable: IComité Editorial
Recpansate; 11450 Cardons Castilo

26




SIRCAHOR wWWw jicanet.org/sircahor

Instituto de Ciencia y Tecnologia Agricolas

glas: ICTA
als: Guatemala
vincia: Ciudad Guatemala
reccion: KM 21.5 carretera a Amatitién Barcenas, Villa Nueva
eléfonos: (502) 631-2003 / 04/06/ 08

ax: (502) 631-2002

“Mail: icta@micro.com.gt
Hittp:/ hite:/www,icta.gob. gy
Tipo de Informacién:

lEnIonmclén: Monnutéu‘gicosdtere_aulhdoolmmnudehbomsl

Remolacha / Repolio / Tomate / Zanahoria

Ic‘lm_, / Brécoti / Cebolla / Chile Dulce / Colifior / Otro / Pepino /

°"fb"’;. Instituto de Ciencias y Tecnologias Agricolas

sable: Armuifo Herméndez

27




SIRCAHOR www iicanet org/sircahor
Instituto Nacional de Estadistica
. INE
als: Guatemala
ncla; Ciudad Guatemala

reccién: 8a Calle 9-55 Zona 1, 01001

eléfonos: (502) 232-6136 / 238-2587

ax: (502) 2324790

-Mail: info-ine@ine.gob.gt
Http2/ hiteu/Awww. ine.gob g/
Tipo de informacién:

T

y Precios promedios nacionales al consumidor

f Aceiga / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Lechuga /
Pepino / Repollo / Tomate / Vegetales Chinos /

Zanahoria

{:“
o Und

Unidad de Estadisticas de Precios

sable:

Osvaido Pérez

y Exportacién / importacion

f Acelga / Ajo / Apio / Ayote / Brocoli / Cebolla / Chayote
y Chile Duice / Chile Picante / Coliflor / Culantro /
Espinaca / Lechuga / Minivegetales / Pepino / Perejil /
Rébano / Remolacha / Repolio / Tomate / Vegetales
Chinos / Zanahoria / Zapallo / Zucchini

Unidad de Estadisticas de Comercio Exterior

sable: pmoEmedoAmMoGuch

E-Mail: nfo-iceine gob gt
y Produccion
ICultivos: Cebolla
t0 0 Und . [Unidad de Estadisticas Agropecuarias
. r\lma Alvarado
[E-Mait: _info-ine@ine gob.gt

28



SIRCAHOR

Ministerio de Agricultura Ganaderia y Allmentacién

as: MAGA
als: Guatemala
vincla: Ciudad Guatemala
reccién: 7 avenida 12'90 zona 13 Edif. Monja Blanca
eléfonos: (502) 3624764
-Mail: i ro@maga.qgob.
Http:// http./Awww.maga.gob gt/
Tipo de Informacién:
Enfomncldn: Y Normas

y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
Picante / Coliflor / Culantro / Guisquil / Lechuga / Melén /
Minivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
Repolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /
horia / Zapallo / Zucchini

Departamento Inocuidad de Alimentos

Y Directorio de compradores / Oportunidades de
mercado / Precios Nacionales

Y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
Picante / Coliflor / Culantro / GGisquil / Lechuga / Meién /
Minivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
Repolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /
Zanahoria / Zapallo / Zucchini

. Unidad de Politicas e Informacion estratégica (UPI)

Gustavo Heméndez / Carlos Feméndez

{ Area sembrada / Produccién

y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chile Duice / Chile Picante /
Repollo / Tomate

. Unidad de Politicas e Informacion estratégica (UP!)

. [Gustavo Heméndez / Carios Feméndez

femandez@maga.qob.gt

Gulas divulgativas (Trifolios)

y Brécoli / Cebolla / Chile Duice / Colifior / Lechuga /
Pepino / Zanahoria

. INFOAGRO

Patricia U.Portillo

infoagro@maga,gob.gt

29



SIRCAHOR

Informacién: | Normas y reglamentos / Procedimiento / Requisitos

o Und . .
g"” ble: [Unided de Normas y Regulaciones

sable: |In9. Cesar Martinez

li:

30




SIRCAHOR www iicanet.org/sircahor

Secretaria Nacional de Ciencia y Tecnologia

CONCYT

Guatemala

Ciudad Guatemala

3a Av. 13-28 Zona 1

(502) 232-4125/ 230-2664 / 77
(502) 230-2664

bnfomnclon: f Investigacion agricola / Investigadores

ble: ICoordinacién Nacional de Ciencia y Tecnologia

mnm: Rosa Maria Amaya Fabidn de Lopez

(E-Mail: a gob.
Universidad de San Carios

USAC

Guatemala

Ciudad Guatemala

Ciudad Universitaria Zona 12, 01012

(502) 476-0985 / 9806

(502) 631-2002 / 476-8770

pnfonmcloﬂ: Proyectos de Graduacion / Investigacion

(Cultivos:  Chile Duice / Tomate

g:'ouol IUnd“ . [Centro de Documentacién de Informacién Agropecuaria

mublo: Udine Rolando Aragén Barrios

IE-Mail: iraragon@usac edu.gt

31



SIRCAHOR

Universidad del Valle

UVE

Guatemala

Ciudad Guatemala

18 Av. 11-85 zona 15 Vista Hermosa il
(502) 364-0336 / 369-2563

(502) 364-0212

y Proyectos de Graduacion / Investigaciones Dirigidas

y Colifior

Biblioteca UVG

Dra. Maria Emilia L6pez

Info@uvg edyct

/ Investigacion / Investigacién agricola

nstituto de Investigaciones: Revista Ciencia en Accién

foreons e

Charies Mac Vean

\E-Mall:

Emacvean@uva.odugl

Universidad Rural de Guatemala (Escueia Agroforestal de

Guatemala)
glas: URG
als: Guatemala
vincla: Ciudad Guatemala

reccién: 10 Av. 16-71 zona 10

eléfonos: (502) 368-1652 / 367-2579 / 80

-Mail: un@guatongt '

po de Informacién:
mhn: y Proyectos de Graduacion

o Und . .

m"m: Unidad Académica
mm, Fidel Reyes / Ricardo Juarez
[E-Mal: Lro@guate net

32







e




SIRCAHOR www iicanet,org/sircabot

Banco Centrai de Honduras
BCH
. Honduras
ncia: Tegucigaipa
ién: Departamento Francisco Morazan
eléfonos: (504) 237-7979 / 238-8573

(504) 238-8573
webmaster@mail.bch.bn
hitp://www.bch.hry

Postal: 3153, Tegucigaipa

Tipo de Informacién:

Enlonmclbn: ~J Anélisis de mercados (Nacione! e internacional)
B:to o Und [Subgerencia Depto. Estudios Econ6émicos / Unidad de
2 ios Bibliotecarios

m“m: Lic. Suyapa Nufiez

[E-Mall: suvape@mailbchn

Em#lormachn J Exportacién / importacion

mu»a ISubgerencia Depto. Estudios Econémicos / Unidad de
sable: [Servicios Bibliotecarios

ona .
ﬁ::ponublo: Lic. Suyapa Nuhoz

[E-Mail: ____Buvape@mailbchnn

16n: | Area sembrada / Cuentas nacionales / Produccién

to o Und rSubgomncia Depto. Estudios Econémicos / Unidad de
: [Servicios Bibliotecarios

ponsable:
m”_gm Lic. Suyapa Nufiez / Martha Morodel

|E-Mail: j / il.




SIRCAHOR

. sircal

Ministerio Agropecuario y Forestai

MAGFOR

Km 81/2 carretera a Masaya
(505) 276-0057
(505) 276-0057

Tipo de Informacion:

Enformacldn:J Almacenamiento / Daflos / Secado

Informacion:

¥ Area sembrada / Produccién

Manejo dei Cultivo;

Acarreo y manejo del producto / Control biolégico (no
iamente para produccion orgénica) / Control de
lagas y enfermedades / Control quimico de malezas:
ipo de maieza y productos, dosis, frecuencia de control
Costos de produccion / Descripcién Boténica del

itivo / Distancias de siembra / Epoca de control /
pocadeeosod\alépoasophmasdosnembral

de la plantacion para lograr la madures del corte|
Manejo de malezas (sistema de control: manual,
uimuoo)leparauéndesubwmosparalasmnbml

rograma de fertilizacion (tipo, dosis y época) /
equerimientos climéticos / Requerimientos

/ Requerimientos para el manejo de la
anta (espalderas, amarre, tutorado, etc) / Sistema de
iembra directa o transplante / Sistemas de control:
cultural, biolégico, quimico / Tecnologia de almacigo
(similla a planta para transplante) / Tipo de plaga,
descripcion, comportamiento, manejo de la plaga /
Tratemiento del suelo, dela pianta de transplante /
Variedades y sus caracteristicas

ICanoc

y Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile Picante /
Pepino / Remolacha / Repolio / Tomate / Vegetales
Chinos / Zanahoria

Rzponﬂbk

iCentro de documentacién

b’.o

Ana Cristina Zeledon

|E-Mali:

gedocmag@tmx.com.ni

52




SRCAHOR www.iicapet. org/sircahor

Escuela Naclonal de Agricultura
las: ENA
ais: Honduras

vincia:  Tegucigaipa
reccién: Catacamas Olancho
eléfonos: (504) 8994134
ax: (504) 898-4904
po de Informacién:

Enformaclon: y Opciones de industrializacion

Cultivos: y Brécoli / Cebolla / Chile Picante / Lechuga / Pepino /
) Repolio / Tomate / Zanahoria / Zapalio

o Und . . .
sable: Direccién Biblioteca

Eliseo Navarmo

ble:

Descripcién Boténica del cultivo / Preparacion del
H (conservacion del suelo, enmiendas, preparacion)
Variedades y sus caracteristicas
Brdcoli / Ceboila / Chile Dulce / Coliflor / Lechuga /
itivos: epino / Remolacha / Repolio / Tomate / Zanahoria /
o Und
sable

. Direcci6n /Biblioteca

Eliseo Navarro Heméndez

sable:

Federacién de agroexportadores de Honduras

FPX
: Honduras
vincia: Tegucigalpa
reccion: SPS Cortes, Bambu Felipe Peraza. SPS
eoléfonos: (504) 568-3794
: (504) 566-3852
fox.honduras@mavanet.hn
Postal: 1447 SPS, Honduras

y Andlisis de mercados (Nacional e Internacional) /
i6n: Directorio de compradores / Oportunidades de mercado
y Precios intemacionales

37



SIRCAHOR www_jicanet. org/sircahor

Red de Desarrollo Sostenible

Managua
(505) 278-2257 / 270-5446
(505) 278-2257

I:IE:!:I:!IOH / Andlisis de mercados (Nacionales e Intemacionales) /

ICquor f Cebolla / Chile Duics / Lechuga / Pepino / Tomate /
: Zanahoria

Enfonmclén: } Consumo / Cuentas nacionales / Produccién

epresentante gremial / Venta de insumos / Ventas de
NSuMoSs y/o servicios

Capacitaciéon agropecuaria / Certificacién Orgénica /
rrollo de equipos y materiales / informacién sobre
formacién: )a disponibilidad de servicios / Investigacion agricola /

54



SIRCAHOR www jicanet. org/sircabor

Sistema de Informaclién Mesoamericano sobre
Agricultura Sostenible

SIMAS
: Nicaragua
ncia: Managua
reccion: De Lugo Rent a Car 1c al Lago. Frente al Parque El Carmen
eléfonos: (505) 268-2302

ax: (505) 268-2144
-Mall:  simas@ibw.com.ni / cicutec@sdnnic.org.ni
ostat: 138

Tipo de Informacién:

/ Aimacenamiento / Dafios / Empaque / Forma de
i6n: presentacion / Lavado / Refrigeracion / Secado / Seleccion /
Tratamiento

ﬁm: Precios Nacionales

Cultivos: y Cebolla / Chayote / Chile Duice / Lechuga / Pepino /
* Remolacha / Repollo / Tomate / Zanahoria

Aranceles / Documentos para exportacion / Documentos
informacion: importar / Medios de pago / Procedimiento para
iones / Procedimiento para importaciones

Amrrooymanqodelprodudolcmmdégco(no

amente para produccitn orgénica) / Control de

plagas y enfermedades / Control quimico de malezas. tipo

® maleza y productos, dosis, frecuencia de control /

de produccion / Descripcién Boténica del cultivo / Distancias
» slembra / Epoca de control / Epoca de cosecha / Epocas
s de siembra / Epocas y manejo de la planta en el

plante / Fenologla del cultivo / Grado de madures al

. lmeo)lepeaaéndosubwatosmlammbml
Preparacion del suelo (conservacion del suelo, enmiendas,
sparacion) / produccion en invernadero / Programa de

g hudén(bpo dosis y época) / Requerimientos climéticos|
Requerimientos nutricionales / Requerimientos para el
5jo de la planta (espalderas, amarre, tutorado, etc) /
Sistema de siembra directa o transplante / Sistemas de

: cultural, biolégico, quimico / Tecnologia de
aimacigo (similla a planta para transplante) / Tipo de plaga,
descripcion, comportamiento, manejo de la plaga /
Tratamiento del suelo, dela planta de transpiante /
Variedades y sus caracteristicas

Itivos: f Cebolla / Chayote / Chile Picante / Pepino / Remolacha /
F" i Repolio / Tomate / Zanahoria

55



SIRCAHOR www jicanet org/sircahor

too Und Centro de Documentacion

sable:

a .

sable: Esmeralda Péiz / Harold Calvo
-Mali: ima@ib i

Enfonmclén: E Normas y reglamentos / Requisitos

. Certificacion / Legislaciéon / Recomendaciones /
informacion: Requisitos / Servicios

y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile
Picante / Coliflor / Culantro / Glisquil / Lechuga / Melén /
Cultivos: inivegetales / Pepino / Perejil / Remolacha / Repolio /
ia / Tomate / Vegetales Chinos / Zanahoria /

lo / Zucchini

Universidad Nacional Agraria

UNA

Nicaragua

Managua

Km 12 1/2 Carretera Norte
(505) 233-1619

(505) 233-1950

l Almacenamiento / Dafios / Empaque / Forma de

Informacién: ion / Lavado / Refrigeracion / Secado /
leccién / Tratamiento

A;olBrécolilCeboilalChoyotelcmeDueolcrulo

Cultivos: inivegetales / Pepino / Perejil / Remolacha / Repollo /

Enformaclén ¥ Precios nacionales

Informacién: Y Area sembrada / Consumo / Produccién / Pronésticos

56




SIRCAHOR

Informacién:

Control biolégico (no necesariamente para produccién
fnica) / Control de plagas y enfermedades / Control
quimico de malezas: tipo de maleza y productos, dosis,
scuencia de control / Costos de produccion /

scripcion Boténica del cultivo / Distancias de siembra
Epocadecmtrollépocadecosed\alépocasophmu
» siembra / Epocas y manejo de la plenta en el
ansplante / Fenologia del cuitivo / Grado de madures al

o / Manejo de la plantacion para lograr la madures
del corte / Manejo de malezas (sistema de control:
anual, quimico) / Preparacion de substratos para la
iembra / Preparacion del suelo (conservacion del suelo,

iendas, preparacién) / producciéon en invemadero /
P ama de fertilizacion (tipo, dosis y época) /
oquenmuentos climéticos / Requerimientos
sles / Requerimientos para el manejo de la
anta(espaldoras, amarre, tutorado, etc.) / Sistema de
siembra directa o transplante / Sistemas de control:
cultural, biolégico, quimico / Tecnologia de almacigo
(similla a planta para transplante) / Tipo de plaga,
descripcion, comportamiento, manejo de la plaga /
Tratamiento del suelo, dela planta de transpiante /
Variedades y sus caracteristicas

f Ajo / Cebolia / Chayote / Chile Dulce / Chile Picante /
L echuga / Otro / Pepino / Remolacha / Repolio / Tomate
y Zanshoria

to o Und

sable:

Centro Nacional de Informacién y Documentacion
Agropecuaria, CENIDA

Ruth Velia Goméz

Bedn -

I;'"’ acion: y Normas y reglamentos / Procedimiento
*__¥ Requisitos

KCWﬁcadénIExpuimciasdeImumsl

Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
lcmtolColtﬂorlCdctolGﬁuoqullLed\ugal

/ Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
epollolSandIaITomatelVWu Chinos /

{ Zucchini

57












SIRCAHOR www jicanet. org/sircabor

Instnuto de Investigacién Agropecuaria de Panamé

IDIAP

Panamé

Chiriqui

Coquito, David, Chiriqui
(507) 775-5250/ 775-8186
(507) 774-2607

FonotogladelwmvolManqodelaplamadénpnra
ograr la madures del corte / Manejo de malezas
sistema de control: Manual, quimico) / Preparacién del
(conservacion del suelo, enmiendas, preparacion)
y Programa de fertilizacion (tipo, dosis y época) /
Requerimientos climéticos / Requerimientos
nutricionales / Requerimientos para el manejo de la
planta (espalderas, amarre, tutorado, etc.) / Resuitados
de Investigacion / Sistemas de control: cultural,
biolégico, quimico / Tecnologia de almacigo (similla a
planta para transplante) / Tratamiento del suelo, dela
lanta de transplante / Variedades y sus caracteristicas

Cultivos: f Cebolla / Chayote / Chile Duice / Lechuga / Mei6n /
: Repolio / Tomate / Zanahoria / Zapallo

o Und [entro de Informacién y Documentacién Agropecuario,
: ICIDAGRO

ble: TommPuja, David / Osvaido Cerrut, Divisa

61



SIRCAHOR www iicanet.org/sircahor
Instituto de Mercadeo Agropecuario
glas: IMA
als: Panamé
vincla: Ciudad Panamé
reccién: Plaza Cérdoba, Via Fernandez de Cérdoba
eoléfonos: (507) 261-3771/ 261-4555
ax: (507) 229-7613/ 261-5281
-Mail: i info.net
Http:// WWW.ii pali
Tipo de Informacién:
| Y Andlisis de mercados (Nacional e intemacional) /
Informacién: PDirectorio de compradores / Precios al por Mayor /
Precios nacionales
y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Coliflor
Cultivos: Culantro / Lechuga / Pepino / Perejil / Repolio / Tomate /
Zapalio
to o Und . . , ,
esponsable: Direccién de Informacién Comercial
il: ] j i
Ministerio de Comercio e Industrias
: MICI
H Panama
ncla: Ciudad Panamé
reccién: Edison Plaza, Piso 3, Avenida Ricardo J. Alfaro
eléfonos: (507) 360-0700/ 360-0800
H (507) 321-0298
@mici.qob.
Postal: 55-2359
Tipo de Informacién:
isnionmclon Documentos para exportacion / Procedimiento para
*  lexportaciones / Exportaciones / Importaciones
to o Und o
ble: Ventanilla Unica
! ] N
sponsable: Ricardo Tunon
Eniormaclon: y Cuentas Nacionales
to o Und L ,
sable: Viceministerio de Comercio
|E-Mail: _secomex@mici.gob.pa

62




SIRCAHOR www.iicanet. org/sircahor

Ministerio de Desarrolio Agropecuario
MIDA

Panamé

Chiriqui

Altos de Curundu, Edificio No 575, Ciudad de Panama
(507) 775-2478

(507) 774-3813

mﬁwm: IDoqmunospmimlhmonadén

o Und . ICuarentena Agropecuaria
na Pablo Constantino Moreno, Curundo Area Revertida.
ble: Apdo. 5390. Tel. 2325340, Fax 2325906
[E-Mail: _decal@oty.mida.gob.pa
Informacién: | Area sembrada / Produccién

. y Cebolla / Chayote / Chile Duice / Melén / Tomate /
Cultivos: Zapalio

m ::’:. Departamento de Planificacion

m‘*, Carlos Escala. Tel. 2325515
Enlomnclon: / Guias de cultivo (Perfiles de mercado agricola)

Ic"m y Cebolla / Chile Duice / Chile Picante / Pepino / Tomate|
: f Zapallo
o Und ; .
Documentacion
sable: Centro de de Santiago

Blanca Canto, Tel. 9984251

Informecion: | Normas y reglamentos / Requisitos
m_ Departamento de Sanidad Vegetal
Erick Candaneo, Tel. 2207979

i Rmida.d ;

63



SIRCAHOR www jicanet org/sircabor

Universidad de Panam4. Facultad de Ciencias
Agropecuarias

als: Panama
ncia: Chiriqui
reccién: David, Chiriqui
eléfonos: (507) 772-9064/ 774-9085
ax: (507) 772-9063
-Mall: . waldo_espinosa@hotmail.com
J bitp://www.up.ac.pa/
Postal: 2B

Tipo de Informacién:

Costos de produccién / Requerimientos climéticos /
V"'Wm“’d"' equerimientos nutricionales / Resultados de
*  finvestigacion / Sistemas de control: cultural, biolégico,
quimico / Tesis de Graduacion

Cultivos: 1 CebOlIa/ Chile Duics / Lechuga / Meién / Pepino /
*___Repolio/ Sandia/ Zapalio

. Biblioteca Rodolfo Alemén

o Und
mm, Aridne Montero de Castillo
|E-Mail: iriqui







v



SIRCAHOR

Banco Centrai de ia Repubiica Dominicana

BCRD

Republica Dominicana

Santo Domingo

Calle Pedro Henriquez Umafia
(809) 221-9111

(809) 686-7488

f Programas de apoyo

Y Brocoli / Coliflor / Pepino

ICentro Documentacion / INDOTEC

 Inocuidad

Area Investigacion y Desarrolio

Hilda Santos

y Cuentas nacionales

Centro de documentacion

Lic. Ramén Pereira Candelaria

67




SIRCAHOR www jicanet.org/sircahor

Centro Dominicano de Promocién de Exportaciones

glas: CEDOPEX
als: Republica Dominicana
vincia: Santo Domingo
reccién: Av. 27 febrero, esquina Plaza de la Bandera
eoléfonos: (809) 530-5505
ax: (809) 5316100
-Mail: cedopex@codetel.net do
dl hitp:/iwww. cedopex,gov,do/

Tipo de Informacion:

l: . ¥ Directorio de compradores / Oportunidades de
formacién: ;
o

ICEDOPEX

mbh: Gloria Cortez

Documentos para exportacién / Exportacién /
mportacion / Procedimiento para exportaciones

Ajo / Brécoli / Cebolia / Chayote / Chile Duice / Chile
lc icante / Colifior / Culantro / Glisquil / Lechuga /
ultivos: inivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
Repolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /
ia / Zapallo / Zucchini

fo o Und

ponsable: Depto. iInformacion Comercial

na ble: Marcial Fortunato

68



SIRCAHOR www iicanet, org/sircahior

Centro para el Desarrolio Agropecuario y Forestal

as: CEDAF
: Republica Dominicana
ncia: Santo Domingo
reccién: Calle José A Solei #50.
eléfonos: (809) 544-0616
ax: (809) 5444727
-Mall: cedaf@cedaf.org.do
U hitp/www.cedatorgdol
Tipo de Informacién:

Maneio dei Cultivo;

/ Acarreo y manejo del producto / Control bioldgico (no
hecesariamente para produccion orgénica) / Control de
plagas y enfermedades / Descripcion Botdnica del
wlﬂvolDimadesmnbraIEpocadooonﬂ'oll
Epoca de cosecha / Epocas optimas de siembra /
Epocas y manejo de la planta en el transplante /
Fonologia del cultivo / Grado de madures al corte /

_dolaplanhdénpaabgarlamadnxesddcoﬂe

anormnclén:

cultural, biolégico, qufmleolTomologhdeaknacugo
(mmmaaplmhpmtvmsplﬂe)l'npodeplaoa
descripcion, comportamiento, manejo de la plaga /
Tratamiento del suelo, dela planta de transplante /
Variedades y sus caracteristicas
y Ajo | Cebolla / Chile Dulce / Colifior / Culantro /
Fulﬂm: L echuga / Pepino / Remolacha / Repolio / Tomate /
Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapallo

°”'f.‘,'.: Centro de documentacion

%&M‘, Gonzalo Morsles
. Rmomles@cedoorgdo




SIRCAHOR

Agencla de Cooperacién dei lICA en Republica Dominicana

las: AC-RD
vincla:
reccién:
eléfonos:
ax:
-Mall:
JI
Tipo de Informacién:

Santo Domingo

(809) 532-5312

Republica Dominicana

Calle Fray Cipriano de Utrena, esquina Rep. del Libano
(809) 533-2797 / 533-7522

licard@iicard.org
o wwii [

Y Precios nacionales

Cultivos:

y Ajo / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
Picante / Colifior / Culentro / Glisquil / Lechuga /
inivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
epolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /
Zanahoria / Zapallo / Zucchini

to o Und
sable:

Unidad Sistema de informacién

. Raymi Feméndez

y Exportacion / importacion

f Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile

Picante / Colifior / Culantro / GGisquil / Lechuga /
ini / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
epolio / Sendia / Tomate / Vegetales Chinos /

ia / Zapallo / Zucchini

Unidad de Sistemas de Informacion

. Raymi Feméndez

/ Cuentas nacionales / Produccién / Series de tiempo

J Ajo | Cebolla / Chile Duice / Otro / Zapallo

Unidad de sistemas de informacién

Raymi Fernéndez

Crédito

Unidad de Sistemas de Informaciéon

Raymi Fernéndez

70

E czmicard




SIRCAHOR

. sircal

Junta Agropecuaria Dominicana

as: JAD

als: Reptiblica Dominicana

ncla: Santo Domingo

ion: Euclides Morillo # 51 Arroyo Hondo
eléfonos: (809) 5636178
ax: (809) 563-6181
Mail: jad@codetel net.do
Tipo de Informacién:

|:nformaclon: Y Directorio de compradores / Oportunidades de

mercado
y Ajo / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile
Picante / Colifior / Culantro / Glisquil / Lechuga /
Cultivos: inivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
epolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /

ia / Zapalio / Zucchini

o Und . Polsa Agroempresarial y Divulgacion Econbmica

et Jeopcosetoinede

y Control de plagas y enfermedades / Control quimico de|
malezas: tipo de maleza y productos, dosis, frecuencia
Unformacién: e control / Manejo de malezas (sistema de control:
manual, quimico) / Tipo de plaga, descripcion,
comportamiento, manejo de la plage
Cultivos: / Tomate

o Und |Laboratorios Agricolas // PMPA- Programa de Manejo
:_gde Plagas
il: tel.

n



SIRCAHOR www jicanet. org/sircahor

Oficina Nacional de Estadistica

ONE

Republica Dominicana

Santo Domingo

Av. México Esq. Leopoildo Navarro. Edif. Oficinas Gubermamentales
(809) 682-7777

%m: y Cuentas nacionales / Produccion / Series de tiempo

%‘\;ﬂ: Depto. de Mercadeo
! be: F"d“of"z

[E-Mail: ofic stadis@codetelnetdo

72




SIRCAHOR www jicanet. org/sircahor
Secretaria de Estado de Agricultura
iglas: SEA
als: Republica Dominicana
vincia: Santo Domingo
reccién: Km 6 1/2 de la Autopista Duarte los Jardines del Norte
eléfonos: (809) 562-9292
ax: (809) 562-9271
Http:// hite:/Awww. agricyltura.gov.do/
Tipo de informacién:

m%dém Opciones de industrializacién / Programas de apoyo

iCultivos: y Cebolla / Colifior / Tomate / Zapailo
oUnd. Departamento Agro-Empresas y Mercadeo

) Pasilio Antonio Carrilio

E-Mall: kec.agri@codetel.net.do

Informacion: | Andlisis de mercados (Nac. Int.) / Precios nacionales
y Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
Picante / Coliflor / Culantro / Glisquil / Lechuga / Melén 4
|Cultivos: inivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
epolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /

ia / Zapallo / Zucchini

to °£z:, Departamento de Economia Agropecuaria
na ) :
ble: thon Paniagua

-Mall: kec.agri@codetel net.do

#6n: _§ Exportacion / importacion
f Ajo / Brécoli / Cebolla / Chayote / Chile Duice / Chile
Picante / Colifior / Culantro / Guisquil / Lechuga / Meién /

Cultivos: inivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
epolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /
4 ia / Zapallo / Zucchini
o Und .
sable: Promocion Agricola

%&w« Jro. Masies




SIRCAHOR

Y Area sembrada / Produccién

y Brécoli / Chayote / Chile Dulce / Chile Picante / Colifior
f Culantro / Guisquil / Lechuga / Minivegetaies / Otro /
Pepino / Perejil / Remolacha / Repolio / Sandia /
Vegetales Chinos / Zanahoria / Zapallo / Zucchini

. [Subsecretaria Técnica de Planificacion

Eddie Terreno

Acarreo y manejo del producto / Control biolégico (no
iamente para produccién orgénica) / Control de
lagas y enfermedades / Control quimico de malezas:
ipo de maleza y productos, dosis, frecuencia de control|
Descripcién Boténica del cuitivo / Distancias de
iembra / Epoca de control / E de cosecha /
pocas optimas de siembra / y manejo de la
lanta en el transplante / Fonologia del cultivo / Grado
madures al corte / Manejo de la plantacion para
ograr la madures del corte / Manejo de malezas
sistema de controi: manual quimlco)lPreparaqénde

i eninvemaderolProgramadoferhlizaaén
tipo, dosis y época) / Requerimientos climéticos /
equerimientos nutricionales / Requerimientos para el
jo de la planta (espalderas, amarre, tutorado, etc.)
Sistema de siesmbra directa o transplante / Sistemas
control: cultural, biolégico, quimico / Tecnologia de
imacigo (similla a pianta para transplante) / Tipo de
plaga, descripcion, comportamiento, manejo de la plagal
y Tratamiento del suelo, dela planta de transpiante /
Variedades y sus caracteristicas

J Ajo / Brécoli / Cebolla / Chile Duice / Repollo / Tomate

Departamento de investigaciones agropecuarias

Dr. Bieliski Santos

/ Prondstico diario / Pronéstico semanal

Departamento de Investigaciones agropecuarias

Mcwmm&mm

74



SIRCAHOR

f Normas y reglamentos / Procedimiento / Requisitos

y Ajo / Brocoli / Cebolla / Chayote / Chile Dulce / Chile
Picante / Colifior / Culantro / Gaisquil / Lechuga / Melén
f Minivegetales / Otro / Pepino / Perejil / Remolacha /
Repolio / Sandia / Tomate / Vegetales Chinos /
[Zanahoria / Zapallo / Zucchini

Departamento de Sanidad Vegetal

y Alquiler de maquinaria y equipo

PROSEMA

Universidad Autébnoma de Santo Domingo

UASD

Republica Dominicana

Facultad de Ciencias Agronémicas y Veterinarias

Dr. Modesto Reyes Valentin

75



SIRCAHOR www jicanet. org/sircahor

Universidad Nacional Pedro Henriquez Urefia

glas: UNPHU

als: Republica Dominicana
vincia: Santo Domingo

reccién: Santo Domingo

eléfonos: (809) 562-1878

ax: (809) 683-1986
Ul Dttp:/fwww.unphy.edu.dof
Tipo de Informacién:

Enformacldm / Proyectos Asociados

B:toollnd Centro de documentacién (biblioteca central) / Escuela
ble: |de Agronomia José Espaliat

E-Mall: biblicteca@unphuy,edy.do

76




SIRCAHOR ii i
www iicanet. org/sircabor







SIRCAHOR www iicanet.org/sircahor

INDICE ALFABETICO POR CULTIVO

Acelga
’gASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
Ajo
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN mﬂxum
DOMINICANA . - : 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
BANCO DE GUATEMALA R - |
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES, )

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES........ ceeees 68
CENTRO PARA EL DMOLLOAGROPECUARIO Y FORESTAL....... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
msm'mosumwaomnopzcumo : — 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28

INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION A GROPECUARIA..cu ... 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA eessnrns 17

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS .., '
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA cuureeen.. 11

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS 41
SISTEMA DE uvmxmadzv uxsomwazvo SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE . ss

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA . 56



SIRCAHOR www jicanet. org/sircahor

Alcachofas .
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTAPORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
Apio
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
BANCO DE GUATEMALA 28
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ....cvouussssssne 4
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ............... 10
Ayote
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES , 23
BANCO DE GUATEMALA ' oo 28
CONSEJOQ NACIONAL DE PRODUCCION ..ooooeeoen ‘
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA ' 28
PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEQ AGROPECUARIO w..ccov 10
Brécoli
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. 4
BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA DOMINICANA ' 67
BANCO DE GUATEMALA 28
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES. 50
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ‘
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ) 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 37

FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOILA.............. 38




SIRCAHOR www.iicanet.org/sircahor

INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA AGRICOLAS.....oncorverncssonnes 27
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA........» 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA......... 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA % 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ....cviseevsrcnes 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA........ccee. 11

SECRETARIA DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA 40
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA : 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS. DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. - ceesasens 4 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICAN® SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE A ss
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA renveos - 56
Cebolla ’
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN mt’muca
DOMINICANA , : ‘ 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES o 23
SOCIACION NICARAGUENSE DE monucrom Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. 4“”
BANCO DE GUATEMALA 28
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES.. so0

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68

CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CENTRO NACIONAL DE IECNOLOGM AGROPECUARIA — | ]
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL....... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION .4
CONSEJO REGIONAL DE COOPERACION AGRICOLA 6
ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ; 28




SIRCAHOR www.jicanet.org/sircahor

ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA : 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA : 37
FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOLA ...un..... 38
INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA AGRICOLAS .onouueenssvesronn 27
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO vees 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA - 28
INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /

CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA. ............... 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA. 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA YALIMENTACION.....

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS ' 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO .ucuunveeeene.. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA......uun.n..... 11

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE S4
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA ' )
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA reeee 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. ‘ qa
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE ressessossensessmsasesees ss
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR - 18
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS............ reeen 64
UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO. ' 9
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA ) 56
Chayote ,
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70




SIRCAHOR www iicanet. org/sircahor

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO

TRADICIONALES 23
BANCO DE GUATEMALA ' ; 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION : 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 16
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO , 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28

INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA................ 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA . 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA YALWENTACION....

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA...... 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA....... 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIOQ cuuueeeevereenns. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA c.cuuveeeee.. 11

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA : - 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRIcoLAS 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE N s
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 18
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56
Chile Duice , _
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA }
DOMINICAMA......... : A 70

\

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23




SIRCAHOR wwWw.iicanet.org/sircahor

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES.........owuicsvseess 47
BANCO DE GUATEMALA : 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA... . 16
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ; 37

FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOLA.............. 38
INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIEA AGRICOLAS oneenrncensvsvenre 27
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA......... 61
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /

CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA...o..vvn..... 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS ......... 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO .....coveesseee. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA .uuuuseen... 11

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE 54
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE =~
AGRICULTURA SOSTENIBLE 55
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS |
AGROPECUARIAS ) ' 64
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS. 31




SIRCAHOR www iicanet, org/sircahor

UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO....... : 19

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA ——
Chile Picante

AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA

DOMINICANA 70

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO

TRADICIONALES......... : ' 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. .......ourveverr. 47
BANCO DE GUATEMALA - ' e 28
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE’ALWEMDS.... 3

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ' -y
ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ... ; 26
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ..... ‘ " 37
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA ‘ - 28

* INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOG[A AGROPECUARIA /
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARL‘.... R, J |

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA : 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL . 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y'\GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA raessssen 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO.......... e 63

OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS............. - et @
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA ..., 11

'SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA «.uv.vereone e 73
SISTEMA DE nvroxmadzvbz MERCADOS DE mowam
AGRICOLAS....ocvvnevenre. ; 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE - : ss
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR o , 18
UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO 19




SIRCAHOR www iicanet.org/sircahor

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56
Col de Brucelas
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
Colifior -
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA......... 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES ‘ 23
BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA DOMINICANA " 67
BANCO DE GUATEMALA _ , 28
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES........, 50

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENGIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA — [ ]
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 37

FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOLA.............. 38
INSTITUTO DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA AGRICOLAS vvvvensvevesssenees 27

INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO . 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA........ 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS : 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO........cccrnees-e. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA. ...cucuveeeen.. 11
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA _— 40
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA — 73

op




SIRCAHOR www.iicanet, org/sircahor

SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS

AGRICOLAS. . : : /I
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE _
AGRICULTURA SOSTENIBLE s
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR ' 18
UNIVERSIDAD DEL VALLE 32
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA ; . 56
Culantro
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION anum DE E)G’ORTADORES DE PRODUCTOS NO'
TRADICIONALES... - 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO mmdomr ES........ 4”7
BANCO DE GUATEMALA » 25

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES.d....... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO......... e 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA. ' 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA ‘ - 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION....., 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEOAGROPECUARIO o———
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA cooerrrrve 11

)

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.. 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. - o 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE. s ss




SIRCAHOR www iicanet org/sircahor

UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 18
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA : 56

Espinaca
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
BANCO DE GUATEMALA 25
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO .....conuueeeeen.. 10

Guisqull
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA _ 70
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. . 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE. : s
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA _ 56
Lechuga
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA ’ 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES ¥

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES c...vsrrees 47
BANCO DE GUATEMALA. ' 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES.d....... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL...... 69




SIRCAHOR Www.iicanet, org/sircahor

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA 26
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA : e 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ......... - 37

FUNDACION HONDURENA DE.INVESTIGACION AGRICOILA.............. 38
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61

INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO .. I 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA ; 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA .uvvc.c.. 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA N 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA , 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ......cccesne... 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA .c..uveueeeee. 11

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE L7
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 40
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA A 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS...cooveocrvicorreee. - . 4
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE. : ss
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR.......... ' 18
' UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS, : rerese 64
UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO........... 19
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA Cemenoses 56
. P '
Minivegetales o
AGENCIA DE COOPERACION DEL [ICA EN REPUBLICA
DOMINICANA " 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES v . 23
BANCO DE GUATEMALA , 25




SIRCAHOR www icanet.org/sircahor

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA......... 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS : 9
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA cuuueureeen. 11
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA ; 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE

. AGRICULTURA SOSTENIBLE ; ss
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA e 56

Pepino , |

AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA , 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODYCTOS NO
TRADICIONALES } . 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y .
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. o
BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA DOMINICANA 67
BANCO DE GUATEMALA 25
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES 50

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO ¥ FORESTAL....... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA A ¥4
FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOIA............. 38
INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA AGRICOLAS 27




SIRCAHOR www jicapet org/sircahor

INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /

CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA........on.... 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL s2
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO .u..ecsveveeee 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA ................ 11

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE. 54
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA oouvieeernenns: 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. 4
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE - ss
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR ' 18
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS. ; 64
UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO......... 19
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA.......... 6
Perejii
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA : 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES - 23
BANCO DE GUATEMALA.. ' 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ‘
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 16




SIRCAHOR www jicapet. org/sircabof

INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA ..vue.... 11
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA : 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS - 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE 55
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR : 18
UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO 19
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56

Rabano ‘

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO

TRADICIONALES _ 23
BANCO DE GUATEMALA 25
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA......... 28

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ..cvvscesenne. 10

Remolacha
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES........ucccvvssours 47
BANCO DE GUATEMALA 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68




SIRCAHOR www.iicapet org/sircahor

CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ; 3 37
FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOIA.............. 38
INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGIA AGRICOLAS conneeerenn 27

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA............ , aesiasseces 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA........... ~ 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL ..... 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA 'Y GANADERI A .vcoossieersssinsnsnniissseass 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA NI 4
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS ............ 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ...ccoeune.... 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA cuuuncenso. 11

SECRETARIA DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA ; T
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA ............ IR, / |
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS:
AGRICOLAS S VI enoiost veseene 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE .
AGRICULTURA SOSTENIBLE ; Sevaes ss
UNIVERSIDAD DE EL. SALVADOR : 18
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA........... . 56
Repoiio | "
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA.-
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREML«!L DEM’ORTADORESDE pxonvcms NO.
TRADICIONALES seeennee 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE mowavm Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. o~
BANCO DE GUATEMALA 25
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES et 50

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA .....ccunvsvnsiveers 16



SIRCAHOR www iicanet. org/sircahor

CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL....... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
CONSEJO REGIONAL DE COOPERACION AGRIcCOLA 6
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ; 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 37

INSTITUTO.DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA AGRICOLAS ....anusnurnserens 27
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA......... 61
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO : 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /

CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA. .......cn..... 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA . 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA N § 4
MINISTERIO DE.AGRICULTURA Y GANADERIA 7

OFICINA NACIONAL DE SEMILILAS ......\
PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIQ auveeesevssere. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA ... 11

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GARADERIA - 40
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS -
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE ‘
AGRICULTURA SOSTENIBILE................. eeees ss
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR.... I |
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS, ' ; 64
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA........ 56
Tomate
AGENCIA DE coorsmaﬂn DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA . 70




SIRCAHOR www.iicanet. org/sircahor

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO

TRADICIONALES 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y EXPORTADORES
DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. 47
BANCO DE GUATEMALA 25
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES , 50

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA ceoreres 16
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO ¥ FORESTAL ...... 69
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
CONSEJO REGIONAL DE COOPERACION AGRICOLA ' 6
ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA 26
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA revsanene 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ......... . 37

FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOILA............. 38
INSTITUTO DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA AGRICOLAS ..ooooovnnnes 27
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA.........
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO i 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA . 28
INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA. ......ev....... 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA. 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL : 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADER{A Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA... cvviassssrossenses 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO e veere 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS .......counevsssssrmmsssssssssens 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ...ouvueeeer. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA................ 11

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE N ‘ (7]
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA.... 40
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA : 73




SIRCAHOR www jicanet.org/sircahor

SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS

AGRICOLAS 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE. ss
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 18
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS. : 3
UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO 19
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 36
Vegetales Chinos . |
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA : - , 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
BANCO DE GUATEMALA 28

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO ¥ FORESTAL ...... 69
. CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION .......... 4
DIRECCION DE CIENCIA.Y TECNOLOGIA AGROPECUARIA. ..cun......... 36
FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOLA.............. 38

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA... 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA - —
MINISTERIO AGROPECUARIO ¥ FORESTAL .euuuusee 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA.Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS. 9
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA wcuuvesseeeess 11
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA . 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. N —
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE . ss
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA s6

-3



SIRCAHOR www.iicanet org/sircahor

Zanahoria

AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA

DOMINICANA : 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y EXPORTADORES
DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES........ “”7
BANCO DE GUATEMALA 28

. CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION : 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA el 37
INSTITUTO DE CIENCIA Y TECNOLOGLA AGRICOLAS .vuneneesnieenn 27

~ INSTITUTQ DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA........... onasts 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA - S 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL . S 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA : sevenee 17

*  MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA.........
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS S
PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO .10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA .eeneeee... 11
RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE sS4
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA @0
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA WS, 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS

AGRICOLAS. desosivent 41
SISTEMA DE mimmaonummwamsm

AGRICULTURA SOSTENIBLE ]
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR... : 18
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56




SIRCAHOR www.iicanet. org/sircahor

Zapallo
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. .....oevessenee. 47
BANCO DE GUATEMALA 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ‘ 37
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA........... 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS , 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA................ 11

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. - ' qal
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE 55
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SANTO DOMINGO. 75
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS 64
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56




SIRCAHOR www jicanet.org/sircahor

Zucchinl
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES......u....oovrere. 47
BANCO DE GUATEMALA 28
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOIA.............. 38
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17

MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA............... 11

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE 55
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 18
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56




SIRCAHOR www jicanet.org/sircahor

Zapallo
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. ...uuvuresescers. 47
BANCO DE GUATEMALA 25
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL ...... 69

CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ‘ 37
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61
INSTITUTO DE MERCADEO AGROPECUARIO 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA.......... 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS : 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO e 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA................ 11

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS ' . 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE 58
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SANTO DOMINGO 78
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS'
AGROPECUARIAS 64
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56




SIRCAHOR www.iicanet. org/sircahor

Zucchinl
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES.......oversrnee. 4”7
BANCO DE GUATEMALA 28

CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION

a

FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOIA.............. 38
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA................ 11
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS 4
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE 55
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 18
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56







SIRCAHOR www.jicanet org/sircahor

INDICE ALFABETICO POR TIPO DE INFORMACION

Agricultura orgénica
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES : 23
MINISTERIO DE AGRICULTURA 'Y GANADERIA ; 7
RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE » L7
. SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 490
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE ss
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56
Agroindustrla S
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES.Y EXPORTADORES
DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. . 4”7
BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA DOMINICANA 67
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES : 50
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
'COMPU AGRO : : : i 26
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION . 4
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ......ivoch S 1 4
MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA... : 7
.. SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS ......o.coaeesrsren 42
ZAMORANO (ESCUELA AGRICOLA PANAMERICANA) ' 43
Aspoctos fitosanitarios : SR
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
' TRADICIONALES........ ; a S
. ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y .
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES........ 4~
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES...... : 50

INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA;
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA................ 51



SIRCAHOR www.iicanet. arg/sircahor

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA uneuneeenn. 11
PROYECTO SANIDAD VEGETAL - GTZ. ~ 39
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA : 0
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA....... 73
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE ; ss
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA S
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS .....ooorvnveernenr. 42

Calidad e inoculdad
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTQS NO
' TRADICIONALES ; 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. ........oovureeree. 47

BANCO CENTRAL DE LA REPUBLICA DOMINICANA 67
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES. 50
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION . 4
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS.. essesesesoonin : 9
ORGANISMO INTERNACIONAL REGIONAL DE SANIDAD....esccusvunee... 18
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 40
Comerclo - |

AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA. N
DOMINICANA. : ‘ 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO

TRADICIONALES ' 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES........nuuevvveeree. 47
BANCO CENTRAL DE HONDURAS O |
BANCO CENTRAL DE LA RESERVA DE EL SALVADOR cuu.evvensveeensnnnnes 13




SIRCAHOR www iicanet. org/sircahor

BANCO CENTRAL DE NICARAGUA 4
BANCO DE GUATEMALA . 25
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES. 50
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION : 4
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA DE GUATEMALA....u..unnnn.s 28
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 7
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS 62
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO ‘ 63
MINISTERIO DE FOMENTO INDUSTRIA ¥ COMERCIO ....ucueevenevsennr. 53
OFICINA NACIONAL DE ESTADISTICA 72
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS............. . 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEQ AGROPECUARIO ....couenveoerr. 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA.....cccvcc..... 11

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA........ ‘ 73
SECRETARIA DE INDUSTRIA ¥ COMERCIO ; /1
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE
AGRICULTURA SOSTENIBLE ..vn..... ss
Estadisticas L L
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA . 70
BANCO CENTRAL DE HONDURAS 3s
BANCO CENTRAL DE LA REPvBum DOMINICANA. ... 67
BANCO CENTRAL DE LA RESERVA DE, EL SALVADOR.coccorecrscmserors 1
BANCO DE Gmmuu _ 25
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ‘
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA DE GUATEMALA .o.co..... 28
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION...... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
OFICINA NACIONAL DE ESTADISTICA 72




SIRCAHOR www jicanet. org/sircabor

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO - 10

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE ..... L7}

SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 4

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA 56
Informacién climética

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
Manejo de cultivo :

ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO

TRADICIONALES ....... _ 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES ¥

EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. 4o

BANCO DE GUATEMALA 25

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOG[A AGROPECUARIA covcooooeeverseen. 16
CENTRO PARA EL DESARROLLO AGROPECUARIO Y FORESTAL...... 69
DIRECCION DE CIENCIA Y TECNOLOG[A AGROPECUARIA. ............ 36

ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA . 26
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA ‘ 16
ESCUELA NACIONAL DE AGRICULTURA 37

FUNDACION HONDURENA DE INVESTIGACION AGRICOLA.............. 38
INSTITUTO DE CIENCIA'Y TECNOLOGLA AGRICOLAS .cooooeevevrerrans 27
INSTITUTO DE INVESTIGACION AGROPECUARIA DE PANAMA........ 61
INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA /

CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA................ 51

JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA 71
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL ; 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA GANADERIA ¥ ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA ' 7
MINISTERIO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 63
ORGANISMO INTERNACIONAL REGIONAL DE SANIDAD.........c..cenn.... 18
PROYECTO SANIDAD VEGETAL - GTZ............. 39
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73




SIRCAHOR www_iicanet. org/sircahor

SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE

AGRICULTURA SOSTENIBLE 7]
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE SANTO DOMINGO 75
UNIVERSIDAD DE EL SALVADOR 18
UNIVERSIDAD DE PANAMA. FACULTAD DE CIENCIAS
AGROPECUARIAS - 64
UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS. - 31
UNIVERSIDAD DEL VALLE . 32
. UNIVERSIDAD DR. JOSE MATIAS DELGADO : 19
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA . 56
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS wuuneeevsosssssens 42
UNIVERSIDAD NACIONAL PEDRO HENRIQUEZ URENA..u..evverssrssvees 76
UNIVERSIDAD RURAL DE GUATEMALA, ESCUELA
AGROFORESTAL DE GUATEMALA setmnnnnes 32
ZAMORANO (ESCUELA AGRICOLA PANAMERICANA) 3
Poscosecha
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES ‘ — ' 23
ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES ¥
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES. Vo
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES, 50
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ' ‘4

INSTITUTO NICARAGUENSE DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA;
CENTRO NACIONAL DE INVESTIGACION AGROPECUARIA................ 51

MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL 52
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA ' 7
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE

AGRICULTURA SOSTENIBLE........... 7
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA..... ) 56

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS..........coccsnsssss 42
ZAMORANO (ESCUELA AGRICOLA PANAMERICANA)........conssssrsssscres 43



SIRCAHOR www jicanet. org/sircahor

Precios y mercados
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA » 70
ASOCIACION GREMIAL DE EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO
TRADICIONALES 23

ASOCIACION NICARAGUENSE DE PRODUCTORES Y\
EXPORTADORES DE PRODUCTOS NO TRADICIONALES..................... 47

BANCO CENTRAL DE HONDURAS........ ' 35
CENTRO DE EXPORTACIONES E INVERSIONES.. 50
CENTRO DOMINICANO DE PROMOCION DE EXPORTACIONES......... 68
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION 4
CONSEJO REGIONAL DE COOPERACION AGRICOLA..... 6

DIRECCION DE CIENCIA Y TECNOLOGIA AGROPECUARIA............... 36
FEDERACION DE AGROEXPORTADORES DE HONDURAS .........cc0o. 37

INSTITUTO DE MERCADO AGROPECUARIO......... 62
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA DE GUATEMAIA................ 28
JUNTA AGROPECUARIA DOMINICANA ‘ v/ |
MINISTERIO AGROPECUARIO Y FORESTAL _ 52
MINISTERIO DE.AGRICULTURA GANADERIA Y ALIMENTACION..... 29
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA........ 17
MINISTERIO DE AGRICULTURA ¥ GANADERIA 7
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS...... 9

PROGRAMA INTEGRAL DE MERCADEO AGROPECUARIO ...ceeeeceeee... 10
PROMOTORA DEL COMERCIO EXTERIOR DE COSTA RICA...qeceeeveeee. 11

RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE 54
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS
AGRICOLAS. - 41
SISTEMA DE INFORMACION MESOAMERICANO SOBRE _
AGRICULTURA SOSTENIBLE , ss
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA , 56
Servicios
AGENCIA DE COOPERACION DEL IICA EN REPUBLICA
DOMINICANA 70




SIRCAHOR www iicapet org/sircahor

BANCO CENTRAL DE LA RESERVA DE EL SALVADOR .cu..uneesrnsssnes 15
CENTRO NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE ALIMENTOS.... 3

COMPU AGRO 26
CONSEJO NACIONAL DE PRODUCCION ‘
CONSEJO REGIONAL DE COOPERACION AGRICOLA 6
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERIA 17
OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 9
RED DE DESARROLLO SOSTENIBLE 54
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA 73
SECRETARIA NACIONAL DE CIENCIA ¥ TECNOLOGIA.......cevrrsernnes 31
SISTEMA DE INFORMACION DE MERCADOS DE PRODUCTOS

AGRICOLAS 41
UNIVERSIDAD DEL VALLE 32







Esta edicion se termind de imprimir en la sede de la
Agencia de Cooperacidn del ICA en Costa Rica, en
Coronado, San José, Costa Rica, en junio del 2000,
con un tiraje de 50 ejemplares.






(QUE ES EL IICA?

El Instituto Interamericano de Cooperacién para la Agricultura (IICA) es el organismo
especializado en agricultura del Sistema Interamericano.

Como organizacién hemisférica de cooperacién técnica, el [ICA posee gran capacidad, es
flexible y creativo para responder a las necesidades de cooperacién técnica en los paises, a
través de sus treinta y cuatro Agencias de Cooperacion Técnica, sus cinco Centro
Regionales y su Sede Central, desde los cuales se coordina la implementacién de estrategias
adecuadas a las caracteristicas de cada Regién.

El Plan de Mediano Plazo (PMP) 1994-1998 constituye el marco estratégico que orienta las
acciones del IICA para el periodo en referencia. Su objetivo general es apoyar a los
Estados Miembros para lograr la sostenibilidad agropecuaria, en el marco de la integracién
hemisférica y como contribucién al desarrollo rural humano.

El Instituto programa su trabajo con base en las transformaciones productivas, comerciales,
institucionales y humanas de la agricultura, con un enfoque integrado y sistémico del
desarrollo, sustentado en la competitividad, la equidad y la solidaridad como ingredientes
esenciales para lograr el desarrollo sostenible de la agricultura y el medio rural.

Los Estados Miembros del IICA son: Antigua y Barbuda, Argentina, Bahamas
(Commonwealth de las), Barbados, Belice, Bolivia, Brasil, Canad[a, Chile, Colombia,
Costa Rica, Dominica, Ecuador, El Salvador, Estados Unidos de Am[erica, Grenada,
Guatemala, Guyana, Haiti, Honduras, Jamaica, México, Nicaragua, Panam4, Paraguay,
Peri, Republica Dominicana, St. Kitts y Nevis, Sanra Lucia, San Vicente y las Granadinas,
Suriname, Trinidad y Tobago, Uruguay y Venezuela, Los Observadores Permanentes son:
Alemania, Austria, Bélgica, Comunidades Europeas, Espafia, Federacién de Rusia, Francia,
Hungria, Israel, Italia, Japén, Portugal, Reino de los Paises Bajos, Repiblica Arabe de
Egipto, Republica Checa, Repiblica de Corea, Republica de Polonia y Rumania.






